

	fra SEK/min	til SEK/min	nedgang pct.
<i>Sverige (inkl. moms):</i>			
Telefontakst til USA/Canada	9,75	6,90	29
Telefontakst til Hongkong/Singapore	19,50	13,80	29
Telefontakst til Japan m.fl.	19,50	15,35	21
Telextakst til USA/Canada	9,50	7,00	26
Telextakst til Hongkong, Japan, Singapore, Australien	15,65	11,00	30
	NOK/min	NOK/min	
<i>Norge (ekskl. moms):</i>			
Telefontakst til USA/Canada	11,25	9,56	15
Telextakst til USA/Canada	9,43	8,61	9

Det er vurderingen, at realtaksterne i de omkringliggende lande generelt set har været faldende og fortsat vil være det. P&T er dog ikke i besiddelse af konkrete beregninger herover.

I denne indirekte konkurrencesituation vurderes de danske takster løbende, og justeringer gennemføres bl. a. i taksterne for telefontrafik og telextrafik til visse oversøiske lande. Som det fremgår af besvarelsen vedrørende spørgsmål 4 (bilag 1) gælder dette særligt til Nordamerika. De provenumæssige reduktioner, der er indarbejdet i Forslag til Finanslov 1990, skal netop muliggøre dette.

Spørgsmål 3:

Trues P&T's markedsandel af den tekniske udvikling - og hvordan vil man i givet fald sætte ind mod en sådan trussel?

Svar:

Årsagen til den ændrede konkurrencesituation er primært den stadigt stigende liberalisering af markedet for telekommunikation. Konkret forventes et EF-direktiv om liberalisering af markedet for alle andre teletjenester end telefoni og telex i løbet af 1990, men også udenfor EF er lignende initiativer gennemført eller under forberedelse. Hertil kommer mere eller mindre legale aktiviteter fra private netoperatører som følge af, at det i praksis er umuligt fuldt ud at kontrollere, om de nye frænsere for eneretten overskrides.

Den friere adgang til at anlægge og drive telesystemer vil især blive mærkbar på de lukrative strækninger. Dette gælder ikke mindst på strækningen mellem Europa og Nordamerika, hvor en række nye private forbindelsesveje med ny teknologi f.eks. lysleder kabler og satellitsystemer er under etablering eller planlægning. Interessen for dette marked er så stor, at der i øjeblikket er planlagt en kapacitet over Atlanten, der er ca. tre gange så stor som det forventede behov.

Dette vil naturligt trykke teletaksterne på denne strækning, men det må tillige forventes, at der bliver prisbillig kapacitet til rådighed for teleadministrationerne. Statens Teletjeneste vil søge at udnytte denne situation optimalt.

Den teknologiske udvikling på informationsteknologi er i øjeblikket inde i en meget kraftig udvikling. Dette medfører, at postvæsenet trues på monopolområdet via substitution, hvilket kan medføre, at der på sigt kan tabes markedsandele, hvis der ikke gøres en ekstraordinær indsats. Der sker allerede i dag en vis overflytning fra breve til elektronisk post, men denne udvikling kan blive mere mærkbar fremover.

Derfor arbejder postvæsenet såvel nationalt som internationalt på at fastholde den nuværende markedsandel ved at opretholde og konsolidere et højt service- og kvalitetsniveau. Samtidig må der foretages en løbende tilpasning og udvikling af eksisterende tjenester, således at de svarer til kundernes krav og behov. Ekspresttjenesten må udvikles, således at især erhvervslivets behov for